

توطئه هجوم پائیزی امپریالیسم و رنج محمد رضا شاه را علیه انقلاب سلطانه ظفار و عمان در هم شکیم!

مردم آزادی طلب ایران!

انقلاب برادران و خواهران عرب ما در ظفار و عمان در خطر است!

اکنون سالهاست که مردم ظفار و عمان برای رهائی از قیود بردگی و روابط قرون وسطایی قودالی و برای آزاد کردن میهنشان از سلطه امپریالیسم جهانی بر علیه سلطان خائن عمان و امپریالیسم انگلیس و آمریکا برخاسته و بخشی عظیمی از خاک خود را آزاد کردند. انقلاب سلطانه مردم ظفار و عمان برهبری "جبهه تودهای برای رهائی عمان و خلیج عربی" با پیروزیهای درخشانی که در سالهای اخیر بدست آورده است به نقطه امید برای تمامی خلقهای عرب و ایرانی منطقه خلیج فارس تبدیل شده و تمامی ساکنان مستعبدیده این منطقه را به جنب و جوشی شگفتی برای کسب آزادی و رهائی ملی برانگیخته است.

امپریالیستهای آمریکائی و انگلیسی و دولتهای ارتجاعی وابسته بآنها بپرتو دولتهای ایران و عربستان سعودی و امارات عربی و هراسان از پیروزیهای بی دریغ انقلاب ظفار و عمان و نیروی الهامبخش آن برای خلقهای عرب و ایرانی سایر نقاط و از ترس آنکه مبادا شعله انقلاب رهائیبخش به همه منطقه خلیج در مان گسترده در ضد حمایت متفقانه از دولت پوسیده و ارتجاعی سلطانتشین عمان برآمده و با فرستادن اسلحه و سرباز و کتکهای مادی و معنوی از هیچ کوششی جهت سرکوب انقلاب مردم این کشور باز نایستاد ماند. هم اکنون صدها تن از ارتش ارتجاعی دولت ایران و فوجی از نیروی هوایی ایران در هماهنگی با رنجهای انگلیسی و قوای زرخیز عربستان سعودی و عمان به عملیات محاصره و سرکوب در ظفار و عمان مشغولند. لیکن با تمامی کوششهای متفقانه ارتجاعی عربی و ایرانی و استثمارگران غربی در نابودی شعله انقلاب در آن کشور انقلاب سلطانه مردم ظفار و عمان هر روز رشد و دامنه بیشتری گرفته و شکستهای مهلکی را بر راهزنان امپریالیست و جاگران زرخیزشان وارد ساخته است.

اکنون دولت ضد ملی دست نشانده و توسعه طلب محمد رضا شاه و سایر نیروهای ارتجاعی منطقه‌ای و بین‌المللی جهت جبران شکستها و رسواییهای خویش در ضد آن برآمدند که بیک حمله پدیده وسیع و هماهنگ شده بر علیه انقلاب مردم ظفار و عمان دست زنند. آنان همچون ماری زخم خورده اینبار خواهانند وحشیانه تر از گذشته و با نیرو و تدارک بیشتری وارد صحنه شده و مردم ظفار و عمان را در محاصره و در معرض هجوم ناگهانی خود قرار دهند. انتظار بیرونی که این هجوم ناگهانی وسیع که نیروهای ارتجاعی محمد رضا شاه رکن اصلی آنرا تشکیل خواهند داد تا اواخر اکتبر اسما صورت گیرد. وظیفه تمامی انقلابیون و آزادیخواهان ایران و وظیفه تمامی مردم آزادی طلب ایرانست که بیاری مردم برادر خود در ظفار و عمان برخاسته و توطئه هجوم پائیزی رژیم محمد رضا شاه را خنثی گردانند.

از هر راه و بهر وسیله که شده میباید به پشتیبانی از انقلاب برادران و خواهران عرب شتافت. از هر راه و بهر وسیله که شده میباید توطئه هجوم پائیزی محمد رضا شاه را افشا کرده و علیه آن بمبارزه برخاست و بهر ترتیب که شده آنرا خنثی نمود. این یک وظیفه ملی است.

پیروز باد انقلاب مردم ظفار و عمان!

مرگ بر حکومت دست نشانده و خائن محمد رضا شاه!

شکسته باد توسعه طلبیهای دار و دسته خائنین پهلوی در خلیج فارس!
نقش بر آید توطئه هجوم پائیزی امپریالیسم و ارتجاعیون و شاه علیه مردم ظفار و عمان!

— سازمان انقلابیون کمونیست (م - ل) —